
1

ANO: 03  N°: 994
TERÇA-FEIRA

21 DE jANEIRO DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 012/2020
Processo Administrativo nº 11266/2019

OBJETO: Aquisição de equipamento permanente TV LED de 32’’ para as 
Unidades de Saúde e Centro de Atenção Psicossocial - CAPS
VALOR ESTIMADO: R$ 17.623,45
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 31/01/2020 – 
09h30.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  21 DE jANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 994

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Convocar  Reunião Ordinária,  a se realizar na Sala do Conselho Municipal de Saúde; situada na
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 - Alto Alegre, Quissamã - RJ, no próximo dia 29 de
janeiro de 2020,  quarta-feira,  as  13h30,  para análise,  discussão e desdobramentos da seguinte
pauta:

- Discussão sobre o relatório emitido pela Secretaria Municipal de Saúde de Quissamã;

- Leitura e Aprovação de Atas;

- Informes Gerais

 Quissamã, 20 de janeiro de 2020

                                                   Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
                      Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Convocar  Reunião Ordinária,  a se realizar na Sala do Conselho Municipal de Saúde; situada na
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 - Alto Alegre, Quissamã - RJ, no próximo dia 29 de
janeiro de 2020,  quarta-feira,  as  13h30,  para análise,  discussão e desdobramentos da seguinte
pauta:

- Discussão sobre o relatório emitido pela Secretaria Municipal de Saúde de Quissamã;

- Leitura e Aprovação de Atas;

- Informes Gerais

 Quissamã, 20 de janeiro de 2020

                                                   Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
                      Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Convocar  Reunião Ordinária,  a se realizar na Sala do Conselho Municipal de Saúde; situada na
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 - Alto Alegre, Quissamã - RJ, no próximo dia 29 de
janeiro de 2020,  quarta-feira,  as  13h30,  para análise,  discussão e desdobramentos da seguinte
pauta:

- Discussão sobre o relatório emitido pela Secretaria Municipal de Saúde de Quissamã;

- Leitura e Aprovação de Atas;

- Informes Gerais

 Quissamã, 20 de janeiro de 2020

                                                   Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
                      Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 003/2020.

2 -  Fato gerador:  Solicitação nº  1653/2019 – Pregão Presencial  nº  186/2019 –

Processo nº 5155/2019 – SEMAG.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa INOVE

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

4 - Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços necessários à limpeza e

remoção  de  vegetação  aquática  de  trechos  do  Canal  Campos  x  Macaé  –

Quissamã/RJ, conforme projeto básico que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 150 (cento e cinquenta) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  05  (cinco)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 293.884,40 (duzentos e noventa e três mil, oitocentos e oitenta e

quatro reais e quarenta centavos).

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Luiz Carlos Fonseca Lopes
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente

 e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 003/2020.

2 -  Fato gerador:  Solicitação nº  1653/2019 – Pregão Presencial  nº  186/2019 –

Processo nº 5155/2019 – SEMAG.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa INOVE

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

4 - Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços necessários à limpeza e

remoção  de  vegetação  aquática  de  trechos  do  Canal  Campos  x  Macaé  –

Quissamã/RJ, conforme projeto básico que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 150 (cento e cinquenta) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  05  (cinco)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 293.884,40 (duzentos e noventa e três mil, oitocentos e oitenta e

quatro reais e quarenta centavos).

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Luiz Carlos Fonseca Lopes
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente

 e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 003/2020.

2 -  Fato gerador:  Solicitação nº  1653/2019 – Pregão Presencial  nº  186/2019 –

Processo nº 5155/2019 – SEMAG.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa INOVE

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

4 - Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços necessários à limpeza e

remoção  de  vegetação  aquática  de  trechos  do  Canal  Campos  x  Macaé  –

Quissamã/RJ, conforme projeto básico que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 150 (cento e cinquenta) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  05  (cinco)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 293.884,40 (duzentos e noventa e três mil, oitocentos e oitenta e

quatro reais e quarenta centavos).

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Luiz Carlos Fonseca Lopes
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente

 e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 003/2020.

2 -  Fato gerador:  Solicitação nº  1653/2019 – Pregão Presencial  nº  186/2019 –

Processo nº 5155/2019 – SEMAG.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa INOVE

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

4 - Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços necessários à limpeza e

remoção  de  vegetação  aquática  de  trechos  do  Canal  Campos  x  Macaé  –

Quissamã/RJ, conforme projeto básico que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 150 (cento e cinquenta) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  05  (cinco)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 293.884,40 (duzentos e noventa e três mil, oitocentos e oitenta e

quatro reais e quarenta centavos).

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Luiz Carlos Fonseca Lopes
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente

 e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 005/2020.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2792/2019 – Dispensa de Licitação nº 085/2019 –

Processo nº 13.902/2019 – SEMAD.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa MOREIRA ARANTES

CORRETORA DE SEGUROS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro patrimonial do

prédio  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Quissamã,  conforme  termo  de  referência  que

integra este contrato.

5 - Prazo do Contrato: Em 12 (doze) meses.

6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.

7 - Valor total: R$ 933,16 (novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos).

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 005/2020.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2792/2019 – Dispensa de Licitação nº 085/2019 –

Processo nº 13.902/2019 – SEMAD.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa MOREIRA ARANTES

CORRETORA DE SEGUROS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro patrimonial do

prédio  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Quissamã,  conforme  termo  de  referência  que

integra este contrato.

5 - Prazo do Contrato: Em 12 (doze) meses.

6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.

7 - Valor total: R$ 933,16 (novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos).

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 005/2020.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2792/2019 – Dispensa de Licitação nº 085/2019 –

Processo nº 13.902/2019 – SEMAD.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa MOREIRA ARANTES

CORRETORA DE SEGUROS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro patrimonial do

prédio  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Quissamã,  conforme  termo  de  referência  que

integra este contrato.

5 - Prazo do Contrato: Em 12 (doze) meses.

6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.

7 - Valor total: R$ 933,16 (novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos).

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 005/2020.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2792/2019 – Dispensa de Licitação nº 085/2019 –

Processo nº 13.902/2019 – SEMAD.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa MOREIRA ARANTES

CORRETORA DE SEGUROS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro patrimonial do

prédio  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Quissamã,  conforme  termo  de  referência  que

integra este contrato.

5 - Prazo do Contrato: Em 12 (doze) meses.

6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.

7 - Valor total: R$ 933,16 (novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos).

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020
Processo Administrativo nº 11803/2019

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
seguro, com intuito de segurar a frota de veículos oficiais lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde – Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 80.244,58
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 04/02/2020 
– 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 20 de Janeiro de 2020.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  21 DE jANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 994

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

       
   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da empresa G4 COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI, referente à realização do show da Banda XOTE
CARIOCA para atender as comemorações do verão 2020, conforme Ofício
nº 008/2020 do processo nº 14.122/2019.

Quissamã(RJ), 20 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
008/2020, Processo nº 14.122/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei
nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 20 de janeiro de 2020.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

       
   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação  em  favor  da  empresa  CASSIO

LEURICK GREGORIO LINCOLN, referente à realização do show da
Banda  OS  PIRATAS para  atender  as  comemorações  do  verão  2020,
conforme Ofício nº 009/2020 do processo nº 14.113/2019.

Quissamã(RJ), 20 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
009/2020, Processo nº 14.113/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 20 de janeiro de 2020.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

       
   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação  em  favor  da  empresa  JULIANO

MENEZES  DO  DESTERRO, referente à  realização  do  show  de
JULIANO E MARIANO para atender as comemorações do verão 2020,
conforme Ofício nº 010/2020 do processo nº 14.119/2019.

Quissamã(RJ), 20 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
010/2020, Processo nº 14.119/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 20 de janeiro de 2020.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita



4

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação no 1565/2019 – Processo no 6021/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços no 196/2019.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.
OBJETO: Registro de Preços para reforma eventual de mobiliário pertencente ao patrimônio da Secretaria Municipal de Educação, que será realizado mediante 
a necessidade apresentada, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 28/11/2019
TÉRMINO: 28/11/2020
VALOR TOTAL: R$ 93.060,00 (noventa e três mil e sessenta reais). A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

D.O.Q.
República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

189/2019
Duplo X Comércio e Serviços

Eireli 28.809.046/0001-75 93.060,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1565/2019 – Processo nº 6021/2019 - 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 196/2019.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

OBJETO: Registro de Preços para reforma eventual de mobiliário pertencente

ao  patrimônio  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  que  será  realizado

mediante  a  necessidade  apresentada,  conforme  termo  de  referência  que

integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 28/11/2019

TÉRMINO: 28/11/2020

VALOR TOTAL: R$ 93.060,00 (noventa e três mil e sessenta reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.17.0004.0 UNIDADE Reforma de cadeira frontal - para Ensino Fundamental - com prancheta frontal regulável
medindo aproximadamente 53cm x 33cm, assento e encosto em resina plástica, fabricado
pelo processo de injeção termoplástico. Assento medindo - aproximadamente 420mm x
240mm, espessura mínima 5mm. Porta livros confeccionada em resina termoplástica de
alto impacto,fechada nas partes traseira e laterais medindo aproximadamente 13cm de
altura x 31cm de largura x 27cm profundidade. Sapatas antiderrapantes acompanhando os
pés, fabricada em polipropileno, injetadas na mesma cor do tampo (azul), reparo na
estrutura metálica com pintura eletrostática pó na cor branca.

470,0000 198,0000 93.060,0000DPX

Total para este Fornecedor: 93.060,00001

Total para esta Solicitação: 93.060,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.17.0004.0 UNIDADE Reforma de cadeira frontal - para Ensino Fundamental - com prancheta frontal regulável
medindo aproximadamente 53cm x 33cm, assento e encosto em resina plástica, fabricado
pelo processo de injeção termoplástico. Assento medindo - aproximadamente 420mm x
240mm, espessura mínima 5mm. Porta livros confeccionada em resina termoplástica de
alto impacto,fechada nas partes traseira e laterais medindo aproximadamente 13cm de
altura x 31cm de largura x 27cm profundidade. Sapatas antiderrapantes acompanhando os
pés, fabricada em polipropileno, injetadas na mesma cor do tampo (azul), reparo na
estrutura metálica com pintura eletrostática pó na cor branca.

470,0000 198,0000 93.060,0000DPX

Total para este Fornecedor: 93.060,00001

Total para esta Solicitação: 93.060,0000

© Tecnologia Global Ltda.

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

187/2019
Ribeiro e Pessanha

Instrumentos Musicais Ltda 06.777.547/0001-84 86.193,96

FATO GERADOR: Solicitação nº 2425/2019 – Processo nº 9404/2019 - 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 197/2019.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

OBJETO:  Registro  de  Preços para  aquisição de uniformes personalizados

com o brasão do Município  para uso das bandas escolares vinculadas às

Unidades Escolares da Rede Municipal  de Ensino de Quissamã, conforme

Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 26/11/2019

TÉRMINO: 26/11/2020

VALOR TOTAL: R$ 86.193,96 (oitenta e seis mil, cento e noventa e três reais 

e noventa e seis centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação no 2425/2019 – Processo no 9404/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços no 197/2019.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de uniformes personalizados com o brasão do Município para uso das bandas escolares vinculadas às
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Quissamã, conforme Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

www.quissama.rj.gov.br |  21 DE jANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 994



5D.O.Q.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 26/11/2019
TÉRMINO: 26/11/2020
VALOR TOTAL: R$ 86.193,96 (oitenta e seis mil, cento e noventa e três reais e noventa e seis centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/2

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.23.1119.0 UNIDADE Calça tamanho 10 anos - Calça em tecido Oxford composto 100% de microfibra poliéster
188 g/m mesmo tecido da túnica, modelo tradicional reta e s/ pregas, Cós: com entretela,
forrado, botão interno de adaptação, acabamento das costuras internas em - overloque,
sobra de 4 cm de tecido no cós e na altura do quadril para ajustes futuros se necessário,
fechavel por gancho de metal inoxidável.

45,0000 89,9900 4.049,5500RP

002 048.23.1120.0 UNIDADE Calça tamanho 12 anos - Calça em tecido Oxford composto 100% de microfibra poliéster
188 g/m mesmo tecido da túnica, modelo tradicional reta e s/ pregas, Cós: com entretela,
forrado, botão interno de adaptação, acabamento das costuras internas em - overloque,
sobra de 4 cm de tecido no cós e na altura do quadril para ajustes futuros se necessário,
fechavel por gancho de metal inoxidável.

45,0000 89,9900 4.049,5500RP

003 048.23.1121.0 UNIDADE Calça tamanho N° 40 - Calça em tecido Oxford composto 100% de microfibra poliéster 188
g/m mesmo tecido da túnica, modelo tradicional reta e s/ pregas, Cós: com entretela,
forrado, botão interno de adaptação, acabamento das costuras internas em - overloque,
sobra de 4 cm de tecido no cós e na altura do quadril para ajustes futuros se necessário,
fechavel por gancho de metal inoxidável.

30,0000 89,9900 2.699,7000RP

004 048.23.1122.0 UNIDADE Calça tamanho N° 42 - Calça em tecido Oxford composto 100% de microfibra poliéster 188
g/m mesmo tecido da túnica, modelo tradicional reta e s/ pregas, Cós: com entretela,
forrado, botão interno de adaptação, acabamento das costuras internas em - overloque,
sobra de 4 cm de tecido no cós e na altura do quadril para ajustes futuros se necessário,
fechavel por gancho de metal inoxidável.

30,0000 89,9900 2.699,7000RP

005 048.23.1123.0 UNIDADE Farda tamanho 12 anos - Túnica Transpassada confeccionada em tecido Oxford composto
100% de microfibra poliéster 188 g/m² forrado com tecido. Botões: frontais, metálicos, em
estilo militar, em tamanho médio, em tom niquelado (prata) ou dourado -  dispostos em
duas fileiras verticais paralelas. Comprimento até o quadril. Ombro: em cada ombro uma
dragona média com placas de acetato. Gola: padre com 4 cm de largura com galão
prateado com 7 mm de largura contornando toda a gola conforme o desenho acima.
Manga: no canhão da manga (punho duplo fixo) a parte superior do canhão contornado com
galão de 7 mm prateado formando uma onda.

45,0000 179,9900 8.099,5500RP

006 048.23.1124.0 UNIDADE Farda tamanho 14 anos - Túnica Transpassada confeccionada em tecido Oxford composto
100% de microfibra poliéster 188 g/m² forrado com tecido. Botões: frontais, metálicos, em
estilo militar, em tamanho médio, em tom niquelado (prata) ou dourado - dispostos em duas
fileiras verticais paralelas. Comprimento até o quadril. Ombro: em cada ombro uma dragona
média com placas de acetato Gola: padre com 4 cm de largura com galão prateado com 7
mm de largura contornando toda a gola conforme o desenho acima. Manga: no canhão da
manga (punho duplo fixo) a parte superior do canhão contornado com galão de 7 mm
prateado formando uma onda.

45,0000 179,9900 8.099,5500RP

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/2

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.23.1119.0 UNIDADE Calça tamanho 10 anos - Calça em tecido Oxford composto 100% de microfibra poliéster
188 g/m mesmo tecido da túnica, modelo tradicional reta e s/ pregas, Cós: com entretela,
forrado, botão interno de adaptação, acabamento das costuras internas em - overloque,
sobra de 4 cm de tecido no cós e na altura do quadril para ajustes futuros se necessário,
fechavel por gancho de metal inoxidável.

45,0000 89,9900 4.049,5500RP

002 048.23.1120.0 UNIDADE Calça tamanho 12 anos - Calça em tecido Oxford composto 100% de microfibra poliéster
188 g/m mesmo tecido da túnica, modelo tradicional reta e s/ pregas, Cós: com entretela,
forrado, botão interno de adaptação, acabamento das costuras internas em - overloque,
sobra de 4 cm de tecido no cós e na altura do quadril para ajustes futuros se necessário,
fechavel por gancho de metal inoxidável.

45,0000 89,9900 4.049,5500RP

003 048.23.1121.0 UNIDADE Calça tamanho N° 40 - Calça em tecido Oxford composto 100% de microfibra poliéster 188
g/m mesmo tecido da túnica, modelo tradicional reta e s/ pregas, Cós: com entretela,
forrado, botão interno de adaptação, acabamento das costuras internas em - overloque,
sobra de 4 cm de tecido no cós e na altura do quadril para ajustes futuros se necessário,
fechavel por gancho de metal inoxidável.

30,0000 89,9900 2.699,7000RP

004 048.23.1122.0 UNIDADE Calça tamanho N° 42 - Calça em tecido Oxford composto 100% de microfibra poliéster 188
g/m mesmo tecido da túnica, modelo tradicional reta e s/ pregas, Cós: com entretela,
forrado, botão interno de adaptação, acabamento das costuras internas em - overloque,
sobra de 4 cm de tecido no cós e na altura do quadril para ajustes futuros se necessário,
fechavel por gancho de metal inoxidável.

30,0000 89,9900 2.699,7000RP

005 048.23.1123.0 UNIDADE Farda tamanho 12 anos - Túnica Transpassada confeccionada em tecido Oxford composto
100% de microfibra poliéster 188 g/m² forrado com tecido. Botões: frontais, metálicos, em
estilo militar, em tamanho médio, em tom niquelado (prata) ou dourado -  dispostos em
duas fileiras verticais paralelas. Comprimento até o quadril. Ombro: em cada ombro uma
dragona média com placas de acetato. Gola: padre com 4 cm de largura com galão
prateado com 7 mm de largura contornando toda a gola conforme o desenho acima.
Manga: no canhão da manga (punho duplo fixo) a parte superior do canhão contornado com
galão de 7 mm prateado formando uma onda.

45,0000 179,9900 8.099,5500RP

006 048.23.1124.0 UNIDADE Farda tamanho 14 anos - Túnica Transpassada confeccionada em tecido Oxford composto
100% de microfibra poliéster 188 g/m² forrado com tecido. Botões: frontais, metálicos, em
estilo militar, em tamanho médio, em tom niquelado (prata) ou dourado - dispostos em duas
fileiras verticais paralelas. Comprimento até o quadril. Ombro: em cada ombro uma dragona
média com placas de acetato Gola: padre com 4 cm de largura com galão prateado com 7
mm de largura contornando toda a gola conforme o desenho acima. Manga: no canhão da
manga (punho duplo fixo) a parte superior do canhão contornado com galão de 7 mm
prateado formando uma onda.

45,0000 179,9900 8.099,5500RP

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br |  21 DE jANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 994



6 D.O.Q.
República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

002/2020
Celebrar Decorações Festas

e Eventos Eireli 20.742.302/0001-42 250.000,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 3208/2019 – Processo nº 12.901/2019 - 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 229/2019.

REGISTRADOR: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer – CECLA.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para serviços de

organização,  planejamento,  limpeza  e  execução  de  eventos,  sendo

necessário a sua contratação para complementar o processo de estruturas de

produção no calendário  de eventos do Verão 2020 a serem realizados no

município, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de

Preços.

INÍCIO: 31/12/2019.

TÉRMINO: 25/02/2020.

VALOR TOTAL: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação nº 3208/2019 – Processo nº 12.901/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 229/2019.
REGISTRADOR: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer – CECLA.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para serviços de organização, planejamento, limpeza e execução de eventos, sendo
necessário a sua contratação para complementar o processo de estruturas de produção no calendário de eventos do Verão 2020 a serem 
realizados no município, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
INÍCIO: 31/12/2019.
TÉRMINO: 25/02/2020.
VALOR TOTAL: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 20 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.20.0016.0 UNIDADE Contratação de empresa  para prestação dos serviços de produção e eventos -  1,0000 250.000,0000 250.000,0000
Total para este Fornecedor: 250.000,00001

Total para esta Solicitação: 250.000,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.20.0016.0 UNIDADE Contratação de empresa  para prestação dos serviços de produção e eventos -  1,0000 250.000,0000 250.000,0000
Total para este Fornecedor: 250.000,00001

Total para esta Solicitação: 250.000,0000

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br |  21 DE jANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 994


